Iacă, de ce, d-loră senatori, proiectulă
de lege ală mineloră, de care ne ocupămă,
este bine venită și-lă putemă considera, ca
o mare operă, ca celă mai importantă pro
iectă din câte au fostă pănă acum depuse
de guvernă.

Gestiunea națională, în Senatulii
românit.

Discursulu dlui D. A. Sturdza, ținută in șe
dința dela 10 (22) Dec. 1894.

(Urmare.)
Pentru țâră cestiunea națională este

cea mai mare, pentru-că suferințele actuale
ale Româuiloră de dincolo ne aducă aminte
de suferințele nostre trecute; căci și la noi
au nisuințe de a ne desființa ca Români,
de a transforma Țâra-Românâscă într’o îm-
pestrițătură, de care să rîdă totă lumea, și
astfelă țâra se fiă de rîsulă lumii, călcată,
încălcată și umilită.

Rămășițele pămentesol se voră ridica
Marți în 7 (19) Februarie a. c. la orele
3’/2 p. m. din casele părintescl, strada
Hirscher Nr. 6, și se voră pune spre eternă
odihină în cimiterulă română gr. or. din
Grâverl.

Fie-i țărîna ușâră și memoria bine
cuvântată!

Brașov ă, 6 (18) Februarie 1895.
Nicolae Fhișturanu, Anastasia vid. Radovici,

ca frate. ca soră.

L â t e s’ a u]b* ă.
Editura Ignatz Hertz din Bucuresol

anunță, că în 25 Februarie c. va seățe ună
volumă de Versuri de Dom. Moldovană cu
numărose și alese ilustrațiuni. Volumulăva
g sta 3 lei.

*
A apărută: „Detorințe și drepturi.

Condițiunile detaliate, precum și planurile și devisele, se potă vede
până în cjiua, când espiră terminulă de ofertă. în cancelaria comunei
parochiale române gr. or. din cetatea Brașovului, în Tergulă-Grâului
Nr. 5, etagiulă al II-lea, în t<5tă cjiua în orele dela 11—1 din cji și dela
3—-5 după amecjl.

Brașovu, 20 Ianuarie (1 Februarie) 1895.
Comitetulii parochialu românii gr. or. din Cetatea Brașovului:

Nr. 14457-1894.

PUBLICAȚ1UNE.
Spre scopulu asigurărei lucrări-

loru curățirei stradeloru și canaluri-
lorii în orașulu Brașovu și suburbi1,
pe durata din 1 Iulie 1895, până îu
30 Iunie 1900, se va ține Joi în 7
Martie a. c.